
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA  SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

CASTELFIORENTINO 
Via Battisti 7 – 50051 Castelfiorentino (Firenze) tel. 0571 64042 

www.iccastelfiorentino.gov.it 

E-mail ministeriale: FIIC87100V@istruzione.it PEC: FIIC87100V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice fiscale 82004130488 -Codice Ministeriale FIIC87100V-Codice Univoco UF0CND 
 

 

Registro determine n. 47 Castelfiorentino, 24/09/2018 
Numero di Protocollo sostituito da segnatura  

(Dematerializzazione ai sensi del D.Lgs n. 82/05 e s.m.i.) 

  
OGGETTO: DETERMINA N. 47 PER LA PUBBLICAZIONE DI AVVISO E/O INTERPELLO PER 

SELEZIONE ESPERTI PROGETTO PEZ ETA’ SCOLARE 2018/2019  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del  Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

Vista la legge n. 244 del 24/12/2007; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Vista la Legge 107 del 2015; 

Visto il Regolamento per il reclutamento di esperti approvato dal Consiglio di Istituto in data 21/04/2017, 

pubblicato sul sito web della scuola; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Piano dell’offerta formativa di istituto; 

Considerato che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 

proprie del personale in servizio; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Considerato che l’Iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o  mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre  2007 o,  in  alternativa,  

stipulare  contratti  di  lavoro  autonomo  con  esperti  di particolare e comprovata  

specializzazione,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6  del  D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165) 

  

DETERMINA 

di attivare la verifica preliminare in merito alla sussistenza di docenti interni e/o docenti di altre Istituzioni 

scolastiche da incaricare per lo svolgimento delle attività previste dal Progetto, attraverso la procedura di 

interpello. 

Art. 1 

http://www.iccastelfiorentino.gov.it/
mailto:E-mail%20ministeriale:%20FIIC87100V@istruzione


Le Premesse fanno parte integrante della presente Determina 

Art. 2 

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come evidenziato 

nell’Avviso allegato in calce alla presente Determina di cui fa parte integrante; 

Art. 3 

Di pubblicare la Determina sul sito della scuola 

Art. 4 

Di allegare Avviso e Facsimile Domanda di partecipazione 

Art. 5 

Di nominare RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 il Dirigente 

Scolastico Dott. Gerardo Di Fonzo. 

Art. 6 

Di indicare nell’Avviso le Modalità e i termini per la trasmissione delle domande 

Art. 7 

Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate 

Art. 8 

Di riunire la Commissione di Valutazione nei tempi previsti dall’Avviso 
 

Art. 9 

Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione operata 

dalla Commissione di valutazione 

Art. 10 

Di pubblicare le graduatorie per area tematica laboratoriale, sul sito internet di questa Scuola nel rispetto 

della data prevista nell’Avviso 

Art. 11 

Di pubblicare l’incarico, anche nel caso sia presente una sola domanda 

 
Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali 

dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è il  Dirigente Scolastico  Dott. Gerardo Di Fonzo. 

Art. 13 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non far luogo all’AVVISO, di prorogarne la data, di 

revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vantare 

pretese al riguardo. 

Il Dirigente Scolastico 

           Dott. Gerardo Di Fonzo  

      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
  



Allegato 1: 

 

AVVISO 

(come previsto dall’art. 4 della presente determina) 

 

Art. 1 Finalità della selezione 

Il presente Avviso ha come finalità l’interpello per la selezione di docenti interni e/o docenti di altre 

Istituzioni Scolastiche finalizzata allo svolgimento delle attività previste dal Progetto così come indicato 

all’art. 3. 

 

Art. 2 - Requisiti generali di prima ammissione 

Requisiti per l’ammissione alla selezione come docenti esperti per i laboratori formativi in oggetto: essere 

docenti in servizio presso l’Istituto Comprensivo Statale di Castelfiorentino; o essere docenti in servizio 

presso altre Istituzioni Scolastiche. Nella graduatoria sarà data precedenza ai docenti interni all’Istituto 

Comprensivo di Castelfiorentino a T.I.; a seguire ai docenti interni a T.D. in servizio da più di tre anni 

nella scuola; a seguire ai docenti utilizzati e infine ai docenti in assegnazione provvisoria. In assenza di 

candidati idonei dell’Istituto Comprensivo di Castelfiorentino, saranno valutate, successivamente, le 

domande pervenute da docenti di altre Istituzioni Scolastiche. 

 

Art. 3: Descrizione attività  

 
Titolo Descrizione attività Tipologia e n. 

incarichi 

Ore/destinatari, 

compenso 

 

1.Laboratorio di 

MUSICOTERAPIA 
(Scuola dell’Infanzia e Primaria) 

Attività laboratoriale in orario scolastico volta a 
promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili. 

L’intervento ha lo scopo di favorire la crescita intellettiva, 
emotiva, relazionale dei bambini con disabilità aiutandoli a 

sostenere l’attenzione e la concentrazione, sviluppando 

fiducia in se stessi, trasformando i comportamenti 
ossessivo rituali, diminuendo le paure e l’ansia, 

incrementando i momenti interattivi con i pari attraverso il 

gioco nel piccolo gruppo. Il laboratorio è rivolto agli 
alunni con grave disabilità. 

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° laboratori: 8 
Ore n°: 72 

Destinatari: n. 6 sez. 
Scuola Infanzia e n. 2 

classi Scuola 

Primaria 
Compenso:  

€ 2 520,00 
(lordo omnicomprensivo) 

 

2.Laboratorio di 

PSICOMOTRICITA’. 

“Impariamo a Muoversi” 
(Scuola dell’Infanzia) 

 

Attività laboratoriale in orario scolastico volta a 

promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili. 
Fin dalla scuola dell’Infanzia è fondamentale imparare a 

muoversi. E' proprio in questo periodo che si possono 

mettere le basi di educazione alla salute per favorire lo 
sviluppo psicomotorio. E' altresì importante prevenire gli 

incidenti, irrobustendo la muscolatura e sviluppando le 

capacità coordinative di base. Attraverso il gioco e le 
attività di movimento, i bambini e le bambine potranno 

sperimentare le loro potenzialità, valorizzando i loro punti 

forti e prendendo coscienza di quelli deboli ed agire per 
migliorarli, rafforzando così  la propria autostima. Per 

perseguire questi obiettivi saranno utilizzati gli attrezzi 

della ginnastica classica. 

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° laboratori: 7 

Ore n°: 63 
Destinatari: bambini di 4 

e 5 anni organizzati in 

gruppi 
Compenso: 

€ 2 925,72 
(lordo omnicomprensivo) 

 
 

 

3.Laboratorio di CIRCO 

SOCIALE. “Circo e 

Inclusione” 
(Scuola Primaria e Secondaria di I 
grado) 

 

Attività laboratoriale in orario scolastico volta a 

promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili. 
Le arti circensi, grazie alle molteplici tecniche ed attrezzi 

che mettono a disposizione, rappresentano una notevole 

possibilità di sperimentazione e messa in gioco 
dell’espressività e dei talenti di ciascuno. Con questi 

strumenti, l’obiettivo è creare un processo di “inclusione 

sociale” garantendo l’inserimento di ciascun individuo 
all’interno della classe e, successivamente, nel contesto 

sociale quotidiano. Tecniche ed attrezzi utilizzati: 

giocoleria, equilibrismi, acrobatica a terra. I laboratori 
saranno rivolti principalmente a quelle classi della Scuola 

Primaria in cui sono inseriti alunni con autismo e a quelle 

in cui si sono evidenziate problematiche relazionali e di 
accettazione della diversità.  

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° laboratori: 13 

Ore n°: 104 
Destinatari: 11 classi 

Scuola Primaria; 2 classi 

Scuola Secondaria di I 
grado 

Compenso: 

€ 4160,00 
(lordo omnicomprensivo) 

 

  



 

4.Laboratorio di 

BASKET INCLUSIVO. 

“Baskin @Scuola” 
(Scuola Secondaria di I grado) 

 

Attività laboratoriale in orario extrascolastico volta a 

promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili 
svolta da docenti di Scienze Motorie e Sportive 

opportunamente formati con il supporto/la consulenza 

dell’Associazione Baskin e di ASD che già operano in 

zona. Il gioco del “Baskin” non è solo una 

“generalizzazione” di uno sport già esistente (il basket), 

ma può considerarsi uno sport nuovo. Tutti in questo 
processo possono arrivare all’obiettivo comune “provare il 

piacere di sentirsi determinanti facendo canestro“: persone 

con disabilità, fisica, intellettiva, persone senza disabilità, 
senza distinzione di genere, maschi e femmine. Finalità: 

contribuire a potenziare l’inclusione scolastica e sociale 

attraverso la piena partecipazione di tutti gli studenti 
tutelando e fragilità di ognuno e valorizzando le eccellenze 

di tutti. NOTA: si richiede la presenza contemporanea di 

due esperti. 
 

n. 2 esperti con 

titolo ed 

esperienza 
 

 

N° laboratori: 1 

Ore n°: 10 
Destinatari: 25 c.a. 

Scuola Secondaria di I 

grado 

Compenso: 

€ 464,40 
(lordo omnicomprensivo da 

suddividere equamente tra i 

due esperti) 

 

 

 

5.Laboratorio di 

ARTETERAPIA. “Un 

diverso modo di 

raccontarsi” 
(Scuola Primaria) 

Attività laboratoriale in orario scolastico di contrasto al 

disagio scolastico di tipo sociale, economico, 

comportamentale. Laboratorio pratico dove l’uso del 
colore, del segno, della pittura, del movimento possono 

aiutare a conoscere i propri vissuti emozionali e creativi. 

Obiettivi: scoprire un nuovo o diverso modo di 
raccontarsi, imparare a codificare le informazioni 

iconografiche sulla base della conoscenza di se stessi; 
favorire l’accoglienza e l’interazione, l’uso dei materiali, 

del colore, del tratto grafico; osservazione e 

rielaborazione; riconoscimento del fare, consapevolezza 
del fatto. 

 

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° laboratori: 8 

Ore n°:: 54 

Destinatari: 8 classi 
Scuola Primaria 

Compenso: 

€ 2239,92 
(lordo omnicomprensivo) 

 

 

6.Laboratorio di 

ATTIVITA’ 

EDUCATIVE CON 

ANIMALI 
(Scuola Primaria e Secondaria di I 

grado) 

Attività laboratoriale in orario scolastico di contrasto al 

disagio scolastico di tipo sociale, economico, 
comportamentale. Le condotte violente costituiscono un 

fenomeno adolescenziale e preadolescenziale tipico degli 

ultimi anni. Alla base di questi fenomeni si ipotizzano una 
difficoltà molto profonda a riconoscere affetti, emozioni, 

sensazioni  ed un’incapacità nella competenza empatica. 

Durante l'incontro ed il contatto con l’animale, il bambino 
inizia a prendere in considerazione bisogni, 

comportamenti, necessità chiaramente diversi dai propri; 

tutto ciò facilita lo sviluppo di atteggiamenti empatici. Lo 
scopo principale del laboratorio è, infatti, quello di 

migliorare il benessere psico-fisico del bambino 

mettendolo in contatto con le proprie emozioni tramite il 
loro riconoscimento e la loro espressione. NOTA: si 

richiede la presenza contemporanea di due esperti: un 

educatore cinofilo/operatore fattoria didattica riconosciuta 
CAICT e uno psicologo-psicoterapeuta con esperienza in 

progetti coadiuvati dall’animale; nonché il coinvolgimento 

di cani educati a tali fini con certificato di idoneità 
rilasciato da un medico-veterinario comportamentalista. 

 

 

n. 2 esperti con 

titolo ed 

esperienza 

 

N° laboratori: 7 

Ore n°: 42 
Destinatari: 4 classi 

Scuola Primaria, 3 classi 

Scuola Secondaria di I 
grado 

Compenso: 

€ 3416,00   
(lordo omnicomprensivo da 

suddividere equamente tra i 

due esperti) 

 

 

 

7.Laboratorio 

TEATRALE “A.A.A. 

Cercasi attori smarriti tra 

le pagine” 
(Scuola Secondaria di I grado) 

Attività laboratoriale in orario extrascolastico di contrasto 
al disagio scolastico di tipo sociale, economico, 

comportamentale. Il laboratorio vuole portare i ragazzi a: 

migliorare le capacità di lettura espressiva e di 
interpretazione, formandoli all’esperienza di lettori nelle 

classi della Scuola Primaria; costruire in modo divertente e 

creativo un percorso con creazione di book-trailers e 
realizzazione di uno spettacolo finale.  

Sarà affidata alla creatività dei ragazzi la fase della 

produzione della “drammaturgia” in modo che l’evento 

teatrale parta dal loro vissuto, dai loro pensieri, idee e 

proposte. Il laboratorio cercherà di correlare l’attività 

extrascolastica con quella didattica creando un ponte tra 
scuola ed extra scuola, aprendosi alla collaborazione con i 

docenti, con studenti di diverse classi e con eventuali altri 

operatori esterni. 
 

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° laboratori: 1 
Ore n°: 30 

N° destinatari: 25 c.a. 

Scuola Secondari di I 
grado 

Compenso: 

€ 1450,00 
(lordo omnicomprensivo) 

 

 

8. Formazione docenti 

NARRARE LE 

EMOZIONI. Narrazione 

ed empatia per una 

pedagogia delle 

emozioni” 

Attività di formazione e aggiornamento per i docenti sulla 

letteratura per l'infanzia e adolescenza, finalizzato a saper 
produrre percorsi didattici interdisciplinari per sviluppare 

nei bambini e nei ragazzi l'empatia e una maggiore 

consapevolezza emotiva; sviluppare progetti di 
valorizzazione delle differenze e di inclusione sociale 

intergenerazionale; creare momenti di dialogo e 

condivisione delle emozioni. Recenti studi svolti 
nell'ambito della psicologia delle emozioni dimostrano, 

infatti, quanto fenomeni emergenti come il bullismo, 

l'emarginazione sociale, la devianza giovanile, ansie da 
prestazione nei bambini, siano in realtà connessi ad una 

bassa percezione di consapevolezza emotiva ed empatia. 

 

n. 1 esperto con 

titolo ed 

esperienza 

N° incontri: 7 (di cui 4 

di tipo sperimentale e 
laboratoriale) 

N° ore: 14 

N° destinatari: 25 c.a. 
(docenti Infanzia, 

Primaria, Secondaria I e 

II grado). Gli insegnanti 
coinvolti realizzeranno 

laboratori all’interno 

delle loro classi. 
Compenso: 

€ 2180,00 



La capacità di nominare, riconoscere le sfumature delle 

emozioni, è alla base della capacità di provare empatia e di 
saper controllare ed esprimere adeguatamente le proprie 

emozioni.  

 

 

(lordo omnicomprensivo) 

 

 
 

ART. 4 Compiti delle varie figure professionali previste nel progetto: 

ESPERTO: 

Concorre con la propria azione professionale a : 

 promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili mediante Attività laboratoriali in 

orario scolastico (Laboratorio di MUSICOTERAPIA; Laboratorio di PSICOMOTRICITA’ – 

“Impariamo a muoversi”; Laboratorio di CIRCO SOCIALE – “Circo e Inclusione”) e in orario 

extrascolastico (Laboratorio di BASKET INCLUSIVO – “Baskin @ Scuola); 

 promuovere iniziative di contrasto al disagio scolastico di tipo sociale, economico, 

comportamentale mediante attività laboratoriali in orario scolastico (Laboratorio di 

ARTETERAPIA – “Un diverso modo di raccontarsi. Sperimentare l’Arteterapia”; Laboratorio di 

ATTIVITA’ EDUCATIVE CON ANIMALI) e in orario extrascolastico (Laboratorio 

TEATRALE – “A.A.A. Cercasi attori smarriti tra le pagine”); 

 svolgere attività di formazione e aggiornamento per docenti in orario extrascolastico 

(“NARRARE LE EMOZIONI”. Narrazione ed empatia per una pedagogia delle emozioni); 

 prende visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono essere 

raggiunti; 

 nell’ambito del progetto presentato promuove interventi coerenti con gli specifici bisogni degli 

alunni; 

 predispone schede per monitorare le competenze di partenza degli alunni e le competenze finali; 

 utilizza una didattica laboratoriale; 

 partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette; 

 consegna alla segreteria il materiale eventualmente elaborato su supporto informatico. 

 

 

ART.5 Competenze delle figure coinvolte nel progetto 

ESPERTO: requisiti 

 
o Comprovata e documentata esperienza di docenza nei settori di attività previsti dal progetto tramite 

presentazione di curricolo in formato europeo; 
o Espressa disponibilità scritta anche per svolgere le lezioni nei tempi previsti dal progetto; 
o Competenze relazionali. 

 

Art. 6 RETRIBUZIONE 

La retribuzione è quella prevista nel Progetto Educativo Zonale (PEZ) ETA’ Scolare 2018/2019. 

 
Art 7. CALENDARIO INCONTRI 

Il calendario delle attività e i tempi di lavoro sono quelli previsti dal progetto; termine entro il 15 maggio 

2019. 

 

Art. 8 Dichiarazione 

Il candidato dovrà produrre apposita Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti  che riguardano 



l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione ed esperienza 

strettamente pertinenti alla prestazione richiesta. 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
Art. 9 Dichiarazione 

Il candidato dovrà produrre apposita Dichiarazione : 

- di aver preso visione del progetto  e dei contenuti previsti nonché degli obiettivi da raggiungere; 

- di accettazione delle condizioni previste dal presente Avviso; 

- di accettazione del calendario degli incontri previsto dal progetto. 

 

ART. 10 Valutazione della Candidatura 

La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto 

autodichiarato nel modello di candidatura (Allegato 2) 

La Commissione di valutazione procederà a  valutare  esclusivamente le esperienze professionali già 

effettuate e i titoli acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso. 

Il punteggio complessivo è calcolato su base 100 di cui 60 punti per esperienze professionali e 40 punti 

per titoli acquisiti; 

Il punteggio minimo per l’accesso alla graduatoria è fissato in n. 20 punti; 

La Commissione di valutazione, tuttavia, si riserva di modificare in diminuzione il limite minimo di 

punteggio di accesso alle graduatorie ove i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a 

coprire gli incarichi. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una 

sola domanda ritenuta valida. 

L'esito della selezione, con decreto del Dirigente Scolastico sarà comunicato direttamente al/i candidato/i 

individuato/i e pubblicato all'Albo della scuola. 
 

Esperienze professionali: 

- Numero anni docenza nell’ambito per il quale si propone la candidatura: fino a 3 anni (punti 5); da 3 a 6 

anni (punti 12) oltre 6 anni (p. 15) 

- Aver svolto attività laboratoriali indicate al precedente art. 3 rivolte a studenti nell’Istituto o in altre 

Istituzioni scolastiche  (punti 5 per ogni attività fino a un massimo di 30 punti ); 

- Aver coordinato attività laboratoriali indicate al precedente art. 3 per reti di scuole (5 punti per ogni 

attività, fino a un massimo di 15 punti) 

 

Titoli culturali: 

Possesso di Laurea attinente alle attività per le quali si propone la propria candidatura: punti 10; 

Dottorati di ricerca, Corsi di perfezionamento specifici e/o Master universitari coerenti con il laboratorio 

formativo per cui si propone candidatura: punti 5 per ogni titolo, fino a un massimo di 20; 

Corsi di formazione svolti da enti certificatori (min. 8 ore) su tematiche inerenti il laboratorio  formativo 

per cui si propone candidatura: 2 punti a corso fino a un massimo di 10 punti. 

 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

a. abbiano ripotato il maggior punteggio relativo alla pregressa esperienza professionale; 

b. abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli culturali; 

c. in caso di ulteriore parità verrà attribuito l'incarico al candidato di minore età. 



La Commissione di Valutazione, allo scopo nominata dal Dirigente scolastico,  si riunirà il giorno 

10/10/2018 alle ore 15:00 presso la Presidenza dell’I.C. di Castelfiorentino 

 

Art. 11 TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Le domande dovranno essere tramite consegna a mano o tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata 

dell’Istituto fiic87100v@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 10/10/2018 corredate delle 

dichiarazioni richieste nel presente Avviso, dell’Allegato 2 debitamente compilato, e del CV in formato 

europeo (in cui si evidenziano titoli e esperienze così come indicate nel presente Avviso). 

La consegna a mano delle domande dovrà avvenire in busta chiusa recante la dicitura “OFFERTA 

FORMATIVA 2018/2019 – DOCENTI ESPERTI – PROGETTO EDUCATIVO ZONALE (PEZ) ETA’ 

SCOLARE 2018/2019. 

Art. 12 PUBBLICAZIONE GRADUATORIA  

Le graduatorie  provvisorie per area tematica laboratoriale, saranno pubblicate sul sito internet 

dell’Istituto.  

Entro sette giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, i candidati potranno far pervenire, in 

forma esclusivamente telematica all’I.C. di Castelfiorentino eventuali osservazioni o richieste di rettifica 

del punteggio. 

Trascorsi sette giorni, la graduatoria diventa definitiva. 

Art. 13 CONTRATTO DA STPIPULARE 

Con il candidato selezionato all’esito della procedura di valutazione di cui al presente avviso, il Dirigente 

scolastico stipulerà un contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli artt. 2229 e seguenti del 

codice civile. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

I dipendenti della Pubblica Amministrazione o di altra Amministrazione devono presentare, all'atto di 

stipula del contratto, autorizzazione, da parte dell'Amministrazione di appartenenza, a svolgere l'attività 

oggetto dell’avviso. 
 

Art. 14 - Responsabile Unico del procedimento. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP del presente Avviso di 

selezione è il Dirigente Scolastico Dott. Gerardo Di Fonzo. 

Art. 15 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali 

dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Dott. Gerardo Di Fonzo. 

 

Art. 16 - Facsimile Domanda (cfr. allegato 2) 

 

 

 

  



Allegato 2. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Domanda di partecipazione alla selezione prevista dall’Avviso prot. n. 11512 del 24/09/2018 per 

l’individuazione di docenti esperti per le attività laboratoriali previste dal  PROGETTO 

EDUCATIVO ZONALE (PEZ) ETA’ SCOLARE 2018/2019 
 

Il sottoscritto  nato a _________________________ 

il______________ residente a__________________ in via/piazza____________________________ 

n._____, CF________________________________________ tel. ____________________________ 

e-mail ___________________________________________ 

 

 Docente, confermato in ruolo dal ___________________ , nella scuola infanzia/primaria/secondaria 

I grado cl. conc. _______________, in servizio presso 

_______________________________________ con __________ anni di servizio a tempo 

indeterminato e determinato 

 

 

CHIEDE 
 

l'ammissione alla selezione in qualità di docente: 

 

 esperto 

 

 
per le attività laboratoriali previste dal PROGETTO EDUCATIVO ZONALE (PEZ) Età Scolare 

2018/2019  e in particolare per le seguenti attività  così come descritte all’ art. 3 dell’Avviso: 

 

 1. Laboratorio di MUSICOTERAPIA (Scuola dell’Infanzia e Primaria) 

 2. Laboratorio di PSICOMOTRICITA’ – Impariamo a muoversi (Scuola dell’Infanzia) 

 3. Laboratorio di CIRCO SOCIALE – Circo e inclusione (Scuola Primaria e Secondaria I grado) 

 4. Laboratorio di BASKET INCLUSIVO – Baskin @ Scuola (Scuola Secondaria I grado) 

 5. Laboratorio di ARTETERAPIA – Un diverso modo si raccontarsi (Scuola Primaria) 

 6. Laboratorio di ATTIVITA’ EDUCATIVE CON ANIMALI (Scuola Primaria e Secondaria di I 

grado)  

 7. Laboratorio TEATRALE – A.A.A. Cercasi attori smarriti tra le pagine (Scuola Secondaria di I 

grado) 

 8. Formazione docenti NARRARE LE EMOZIONI. NARRAZIONE ED EMPATIA PER UNA 

PEDAGOGIA DELLE EMOZIONI (Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II grado) 

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n°445, consapevole delle 

sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle 

Leggi speciali in materia: 

  



DICHIARA 
 

sotto la personale responsabilità di 
 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata 

al contenuto della prestazione richiesta; 

- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 
 

di essere in possesso dei sotto elencati esperienze professionali e titoli culturali previsti dall’art. 10 

dell’Avviso: 

Esperienze professionali: 

-Numero anni docenza nell’ambito per il quale si propone la candidatura 

 fino a 3 anni 

 da 3 a 6 anni 

 oltre 6 anni 

 

Attività laboratoriali indicate al precedente art. 3 rivolte a studenti nell’Istituto o in altre Istituzioni 

scolastiche 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Coordinamento attività laboratoriali indicate al precedente art. 3 per reti di scuole 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Titoli culturali: 

 Possesso di Laurea attinente alle attività per le quali si propone la propria candidatura 

 Dottorati di ricerca, Corsi di perfezionamento specifici e/o  Master universitari,  coerenti 

con il laboratorio formativo per cui si propone candidatura 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 



Corsi di formazione svolti da enti certificatori (min. 8 ore) su tematiche inerenti il laboratorio 

formativo per cui si propone candidatura a cui ha partecipato il richiedente 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 
 

Come previsto dall’Avviso, allega: 
 

1. Curriculum Vitae formato europeo sottoscritto 

 

Elegge come domicilio per le comunicazioni inerenti la selezione: 
 

 residenza 

 
 altra dimora:    

 

 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del 

D.L gs. 196/2003 (di seguito indicato come “Codice Privacy”) e successive modificazioni ed 

integrazioni, 

 

AUTORIZZA 
 

L’Istituto Comprensivo di Castelfiorentino  al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e 

telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice 

Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare, in 

qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice 

Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne 

l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al 

trattamento degli stessi). 

 

 

 
Luogo e data ……………………………….. Firma ……………………………….. 

 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………….. in qualità di ………………………… 

 

 

 

DICHIARA INFINE 

 

di non avere nulla a pretendere, a nessun titolo e per qualsiasi ragione, a fronte dell’utilizzo dell’uso 

dell’immagine del sottoscritto. Inoltre, con la presente, il/la sottoscritto/a vieta l’uso delle immagini a 



scopo commerciale, nonché qualsiasi uso in contesti che pregiudichino la dignità personale ed il decoro 

del/dei soggetti fotografato/i o ripreso/i. La posa e l'utilizzo delle immagini sono da considerarsi 

effettuate in forma gratuita. La presente liberatoria si intende valevole, salvo successiva esplicita 

richiesta da parte del/la firmatario/a, per l’intero periodo corrispondente al ciclo formativo in corso 

all’atto della compilazione 

Dà il consenso al trattamento dei dati personali ex art. 13 D.lgs. 196/2003. 

 

 
Luogo e data ………………………………..     Firma …………… 

 

 

 


		2018-09-24T14:03:01+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GERARDO DI FONZO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




